
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.429 65Terça-feira, 08 DE DEZEMBRO DE 2020

R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor EFRAIM MANASSES PINHEIRO, 
matricula 182540/2, para custear despesas com viagem ao(s) município(s) 
de Abaetetuba, no dia 10/12/2020, com o objetivo de realizar tombamento
patrimonial do tranmissor que será instalado em Abaeteuba.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 609771
PORTARIA Nº 392/2020, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2020 da COES/FUNTEL-
PA, de 29/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/73721, de
29/01/2020.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 09/2020-GTRA/FUNTELPA, 
de 04/12/2020, de solicitação de Diárias contidos nos autos do Processo nº
2020/1033709, de 04/12/2020.
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária ao funcionário ELIOENAI ANDRADE DA LUZ, 
ocupante do cargo de Motorista, Matrícula nº 55588141/1, para custear 
despesas com viagem ao município de Abaetetuba, no dia 10/12/2020, 
com o objetivo de transportar a equipe técnica que irá acompanhar a ins-
talação do transmissor digital no município e sua homologação para aceite 
dos serviços.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 609965

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 162/2020-BELÉM
Nome: RITA DO ESPIRITO SANTO PAIXAO DO NASCIMENTO
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO/INTERPRETE DE LIBRAS
Vigência: 01/12/2020 a 30/11/2021
Dotação orçamentária: Processo nº 60383/2020, autorizado em 
31/01/2020.

Ato: CONTRATO Nº 163/2020-BELÉM
Nome: PATRICIA BARROS DE MORAES
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO/INTERPRETE DE LIBRAS
Vigência: 01/12/2020 a 30/11/2021
Dotação orçamentária: Processo nº 60383/2020, autorizado em 
31/01/2020.

Protocolo: 609672

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENCA SAUDE
NOME: ALDO NEI DA SILVA CORREA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 09/06/20 A 06/09/20
MATRICULA: 57213490/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE JARBAS PASSARINHO/BELEM
LAUDO MEDICO: 63170
NOME: ALEILZA OLIVEIRA DOS SANTOS
CONCESSAO: 224 DIAS
PERIODO: 08/04/20 A 17/11/20
MATRICULA: 57209049/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE GELMIREZ SILVA/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 64346
NOME: ANA CELIA MELO DE ARAUJO
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 03/10/20 A 01/11/20
MATRICULA: 5888084/3 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE ANTONIO COSTA/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 65592
NOME: ANA LUCIA AMERICO MORAES
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 25/08/20 A 22/12/20
MATRICULA: 57203450/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE LAURENO MELO/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 63096
NOME: ANDRE MODESTO DE SOUSA
CONCESSAO: 42 DIAS
PERIODO: 04/09/20 A 15/10/20
MATRICULA: 57211262/1 CARGO: VIGIA
LOTACAO: EE EZERIEL MATOS/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 437/2020
NOME: ANDRE MODESTO DE SOUSA
CONCESSAO: 10 DIAS
PERIODO: 02/03/20 A 11/03/20

MATRICULA: 57211262/1 CARGO: VIGIA
LOTACAO: EE EZERIEL MATOS/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 203/2020
NOME: ANDRE MODESTO DE SOUSA
CONCESSAO: 11 DIAS
PERIODO: 07/08/20 A 17/08/20
MATRICULA: 57211262/1 CARGO: VIGIA
LOTACAO: EE EZERIEL MATOS/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 366/2020
NOME: ANDREZZA DA SILVA MACEDO
CONCESSAO: 16 DIAS
PERIODO: 04/08/20 A 19/08/20
MATRICULA: 57208491/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE N SRA GUADALUPE/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 62950
NOME: ANTONIA EDYLANE SALOMAO SANTOS
CONCESSAO: 110 DIAS
PERIODO: 03/08/20 A 20/11/20
MATRICULA: 54183655/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE PADRE SALES/CAPANEMA
LAUDO MEDICO: 63144
NOME: ARTUR COSTA DOS SANTOS
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 14/10/20 A 11/04/21
MATRICULA: 5708125/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE BENJAMIN CONSTANT/BELEM
LAUDO MEDICO: 64508
NOME: AURELIO TADEU MENEZES DE CANTUARIA
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 19/08/20 A 14/02/21
MATRICULA: 55585856/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE MARIO BARBOSA/BELEM
LAUDO MEDICO: 63148
NOME: CATIA REGINA DE SANTANA COLARES
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 09/09/20 A 07/12/20
MATRICULA: 5717051/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE BENEDITO CHAVES/BELEM
LAUDO MEDICO: 63977

Protocolo: 609698

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Contrato: 030/2016
Objeto do Contrato: Locação do imóvel urbano localizado no Rio Maraca-
pucú, para funcionar como moradia de Professores do Sistema de Organi-
zação Modular de Ensino/SOME - Abaetetuba/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a cláusula primeira do contrato original, passan-
do a constar o nome da Sra. MAYARA DA COSTA FERREIRA, como repre-
sentante do locador, bem como alterar o valor mensal devido reajuste do 
IPCA e prorrogação de vigência
Valor Mensal: R$ 361,65
Dispensa de Licitação: 031/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 16101.12.362.1509. 
– Projeto Atividade: 8906 – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Raimundo do Espírito Santo Ferreira, com CPF.030.344.022-87, 
residente e domiciliado na localidade do Rio Maracapucú, município de 
Abaetetuba/PA.
Data de Assinatura: 04/12/2020
Vigência: 07/12/2020 a 06/12/2021
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/ Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 606005
Termo Aditivo: 4
Contrato: 028/2016
Objeto do Contrato: Locação do imóvel urbano na localizado no Rio Mara-
capucú Médio, para Funcionar como moradia de Professores do Sistema de 
Organização Modular de Ensino/SOME - Abaetetuba/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar o valor mensal devido reajuste do índice IPCA e 
Prorrogação de vigência do contrato original.
Valor Mensal: R$ 423,36
Dispensa de Licitação: 034/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 16101.12.362.1509. 
– Projeto Atividade: 8906 – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Antonio Rodrigues Pinheiro, com CPF. 449.949.902.-04, residente 
e domiciliado na localidade Rio Maracapucú Médio no município de Abae-
tetuba/PA.
Data de Assinatura: 04/12/2020
Vigência: 07/12/2020 a 06/12/2021
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/ Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 606010


